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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá indikacemi a frekvencí císařského řezu v posledních pěti letech

(2017-2021). Práce je rozčleněna na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je popsána historie císařského řezu, metody jeho provedení, anestezie a

komplikace, které mohou nastat u této porodnické operace. Důležitou součástí teoretické

části je také kapitola, která se zabývá rolí porodní asistentky v péči o ženu před a po

provedení císařského řezu. Praktická část se zabývá analýzou zdravotnické dokumentace,

přičemž jejím hlavním cílem bylo posoudit, zda za posledních 5 let došlo k poklesu

frekvence císařských řezů.

Klíčová slova: císařský řez, primární císařský řez, sekundární císařský řez, indikace

císařského řezu

ABSTRACT

The Bachelor Thesis deals with indications and frequency of caesarean section in the last

five years (2017-2021). The work is divided into two parts a theoretical part and practical

part.

The theoretical part describes the history of caesarena section, methods of its

implementation, anesthesia and complications that may occur in this obstetric operation.

An important part of the theoretical part is a charter about role of midewifes in caring for a

woman before and after a caesarean section. The practical part deals with the analysis of

medici documentation, while its main goal was to assess whether the frequency of

caesarean sections has decreased over the last 5 years.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou císařského řezu, jeho frekvencí a

indikacemi. V teoretické části je popsána historie císařského řezu, kdy první zmínky o této

operaci se objevují již v Eposu o Gilgamešovi. Dále se v teoretické části objevuje kapitola

o indikacích této operace. Jsou zde popsány i metody provedení, možné komplikace

spojené s císařským řezem a také je zde zahrnuta kapitola o péči porodní asistentky o ženu

před a po operačním výkonu.

V praktické části jsou přesně definovány cíle práce, kdy hlavním cílem bylo zjistit, zda se

měnila frekvence k ukončení těhotenství per sectio za posledních 5 let v souladu se

současnými doporučenými opatřeními. Tedy zda došlo k poklesu frekvence této

porodnické operace, což je celostátně podporovaný směr. Ukázalo se totiž, že stále

se zvyšující frekvence císařského řezu nepřináší již lepší porodnické výsledky, ale

zákonitě stoupají eventuálně komplikace spojené s tímto chirurgickým výkonem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍSAŘSKÝ ŘEZ

Název této porodnické operace je odvozen z latinského slova „caesones“ neboli „caesares“,

což znamená „vyříznutý“. „Pojmem „císařský řez“ tedy označujeme porod plodu a

placenty incizí v přední břišní a děložní stěně.“ (Procházka, 2020, s. 511) Jedná se tedy o

operaci, která je provedena v případě, že vaginální porod by nesl rizika poškození matky,

či plodu. V dnešní době se císařský řez stal relativně bezpečnou operací, díky bezpečné

anestezii, dostupnosti antibiotik a zdokonalení operačních technik a metod asepse. I nyní

mu však přisuzujeme status tzv. „velké“ operace, jelikož je císařský řez i v dnešní době

zatížen rizikem vzniku komplikací, zejména pak v případě, že se jedná o císařský řez

proveden akutně. (Pilka, 2018, str. 202; Procházka, 2020, str. 511)

1.1 Historie císařského řezu

Z historických zdrojů vyplývá, že císařský řez byl znám již v Mezopotámii, zmínky o této

operaci se nacházejí již v Eposu o Gilgamešovi, dále byl zaznamenán v Egyptě v Erbsově

papyrusu a také židovská lékařská kniha MIšnajoth z roku 140 n. l. zmiňuju provedení

císařského řezu na živé ženě. „Zmínky o plodu vystupujícím z těla matčina nikoliv cestami

přirozenými, ale přímo vynětím z útrob nacházíme již v mytologii“. (Roztočil, 2020, s. 499)

Již ve starém Římě přikazoval zákon vyjmout plod z těla mrtvé ženy. Nejdříve byly tyto

operace prováděny pouze na mrtvých ženách. Církev tuto praktiku nezakazovala, nýbrž

bylo důležité živý plod vyjmout z těla matky pro provedení křtu, a dále také podle

Justiniánova občanského, právního zákoníku nesměla být žádná žena pohřbena s plodem

v jejím těle. Od 16. století se objevují zmínky o provedení císařského řezu na živé ženě,

avšak úmrtnost této operace činila 60-90%. Nejčastějšími příčinami úmrtí rodiček bylo

vykrvácení, peritonitida anebo následná infekce rány v důsledku špatných znalostí zásad

asepse a sterility. (Doležal, 2007, str. 205-206; Roztočil, 2020, str. 499)

Ve 2. polovině 19. století je zaznamenán pokrok v provádění císařského řezu, zejména pak

díky zavedení metod asepse. Do tohoto období je datován první provedený moderní

císařský řez, který v roce 1881 provedl Ferdinand Adolf Kehrer a v letech 1882 byl i

prvním, kdo provedl transverzální řez v dolním segmentu děložním. K dalšímu rozvoji této

porodnické operace přispěl rozvoj farmakoterapie, anestezie a transfuzní služby po 2.

světové válce. (Doležal, 2007, str. 205-206; Roztočil, 2020, str. 500)
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1.2 Indikace k ukončení těhotenství císařským řezem

Indikace se postupem času vyvíjely a modernizovaly. Díky bezpečnějším technikám

provádění císařského řezu, zdokonalení transfuzních služeb, anestezie a profylaxí

antibiotiky se snížilo riziko úmrtnosti matky i plodu. (Doležal, 2007)

Indikací k porodu císařským řezem rozumíme stav, kdy by spontánní porod představoval

pro matku nebo plod vysoké zdravotní riziko. Císařský řez je prováděn buď jako operace

plánovaná, nebo akutní. Indikace pro provedení této operace dělíme do dvou skupin, na

absolutní indikace - to jsou takové indikace, které jsou jednoznačné a neprovedení

operačního zákroku by mělo fatální následky, a dále indikace relativní, „tzn. takové, kdy

okolnosti sice umožňují vaginální porod, ale mohou znamenat zvýšené riziko“. (Pilka,

2018, str. 202) Mezi akutní indikace patří stavy, kdy jsou plod nebo matka akutně

ohroženy například krvácením, hypoxií, prolapsem pupečníku, abrupcí placenty nebo

hrozící rupturou dělohy. Mezi relativní / plánované císařské řezy patří např. susp.

kefalopelvický nepoměr, placenta praevia, příčná poloha, vícečetné těhotenství, lidský

imunodeficientní virus v těhotenství a mechanické obstrukce porodních cest, jako

například myom nebo ovariální tumor. Mezi relativní indikace patří též neuspokojivý stav

plodu nebo zdravotní stav matky v graviditě, například srdeční onemocnění. (Hiramatsu,

2020, str. 72; Pilka, 2018, str. 202)

1.2.1 Nejčastější indikace pro ukončení těhotenství císařským řezem

Mezi nejčastější indikace k ukončení těhotenství císařským řezem patří:

Hrozící intrauterinní hypoxie plodu

Chronický distres plodu - zejména když by vaginální porod představoval velké

riziko pro plod, např. IUGR = fetální růstová restrikce, TTTS = twin-to-twin

transfusion syndrom, anémie plodu a další.

Prolaps pupečníku

Patologické uložení placenty- například placenta praevia cetnralis nebo marginalis,

jedná se o stav, kdy je placenta uložena abnormálně nízko v děloze a částečně nebo

úplně uzavírá vnitřní branku.

Porodnické krvácení, jehož zdrojem může být například placenta praevia, ruptura

uteri, vasa praevia, abrupce placenty a krvácení z neznámé příčiny.
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 Patologické naléhání plodu - například asynklitismy, vysoký přímý stav, naléhání

hlavičky čelem nebo obličejem, příčná a šikmá poloha a naléhání koncem

pánevním.

Kefalopelvický nepoměr - jedná se o stav, kdy je hlava plodu neúměrná velikosti

pánve.

Vícečetné těhotenství - zejména kolizní poloha dvojčat.

Jizva na děloze.

Stav po předchozím císařském řezu - zvyšuje riziko porodu císařským řezem v

dalším těhotenství, nejedná se však o absolutní indikaci.

Poruchy děložní činnosti jako například cervikokorporální dystokie nebo inertní

děloha.

2x neúspěšná indukce porodu.

Nádorová onemocnění malé pánve.

Zdravotní stav matky jako například onemocnění kradiovaskulární, plicní,

neurologické, infekce matky v těhotenství, zejména pak herpes genitalis a dále pak

akutní stavy, které neumožňují dokončení porodu vaginální cestou, jako například

těžká preeklampsie, eklampsie, HELLP syndrom.


[…]


(26,84%) případech. Z celkového počtu 1446 primárních SC byl nejčastější indikací

k ukončení těhotenství stav po předchozím SC v 284 (19,64%) případech. V bakalářské

práci Ludmily Píbilové (2017, str. 61) bylo zjištěno, že nejčastější indikací pro ukončení

těhotenství císařským řezem ve Fakultní nemocnici Brno byla hypoxie plodu 167 (23,86%)

z celkového počtu 700 SC.

Třetí cíl bakalářské práce byl zaměřen na nejčastější používanou anestezii u císařského

řezu v posledních 5 letech v nemocnici T. Bati ve Zlíně. Naší studii bylo zjištěno, že

z celkového počtu 3075 anestezií byla nejčastěji používaným typem anestezie u císařského

řezu (v letech 2017-2021) anestezie celková v počtu 1962 (63,80%). Anestezie

neuroaxiální se objevila v 1113 (36,20%) případech. Tato skupina nekoaxiální anestezie

zahrnuje různé typy, jako např. anestezie epidurální, spinální neboli subarachnoidální a

kombinaci spinální-epidurální anestezie. Ve studii (Racial and Ethnic Disparities in Mode

of Anesthesia for Cesarean Delivery, 2016, str. 5), která byla provedena ve Spojených

státech, bylo zjištěno, že z celkového počtu 50 974 (100%) sledovaných žen podstoupila

převážná většina neuroaxiální anestezii v počtu 47 343 (92,9%). Celkovou anestezii

podstoupilo pouze 3629 (7,1%) sledovaný žen. Tato čísla mohou souviset i se skutečností,

že císařský řez na přání je ve Spojených státech akceptován a je tedy prováděno více

plánovaných operací s preferencí spinální anestezie.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na frekvenci a indikace k císařskému řezu v posledních 5

letech (2017-2021). Teoretická část se zabývala historií císařského řezu, indikacemi,

metodami provedení císařského řezu, anestezií u císařského řezu a možnými komplikacemi

u provedení císařského řezu. Také byla zahrnuta kapitola o péči porodní asistentky o ženu

před operačním výkonem a po operačním výkonu a kojení po císařském řezu.

V praktické části byla formou analýzy a sběru dat v nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně

zjišťována frekvence císařského řezu, nejčastější indikace k ukončení těhotenství

císařským řezem jak sekundárním tak primárním, dále také frekvence císařského řezu

sekundárního a primárního v posledních 5 letech a v neposlední řadě se práce zabývala

nejčastějším typem anestezie u císařského řezu.

Následně byla tato data zpracována a dále vyhodnocována pomocí počítačového programu

Microsoft Excel a poté vložena do Microsoft Office Word.

Hlavním cílem bylo zjistit, zda se měnila frekvence ukončení těhotenství per sectionem

cesaream za posledních 5 letech (2017-2021) v souladu se současnými doporučenými

opatřeními. Tedy zda došlo k poklesu frekvence této porodnické operace, což je celostátně

podporovaný směr.

Tento cíl byl splněn. V roce 2017 bylo provedeno z celkového počtu 2 375 (100%) porodů

640 (26,95%) císařských řezů. V roce 2018 bylo z celkového počtu 2 341 (100%) porodů

provedeno 656 (28,02%) císařských řezů. V roce 2019 bylo z celkového počtu 2 074

(100%) porodů provedeno 573 (27,63%) císařských řezů. V roce 2020 bylo z celkového

počtu 2 160 (100%) porodů provedeno 599 (27,73%) císařských řezů. V posledním

zkoumaném roce bylo provedeno 607 (27,40%) císařských řezů z celkového počtu 2 215

(100%) porodů.

Zjistili jsme, že frekvence císařského řezu se v posledních 5 letech (2017-2021) v KNTB

ve Zlíně výrazněji neměnila a vykazovala setrvalý stav.
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Prvním dílčím cílem bylo zjistit, zda je prováděno více sekundárních, nebo primárních

císařských řezů v posledních 5 letech (2017-2021) v nemocnici T. Bati ve Zlíně.

Tento cíl byl splněn. V praktické části bylo zjištěno, že sekundární císařský řez byl

v nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně proveden vícekrát a to v počtu 1 629 (52,98%)

z celkového počtu 3 075 (100%) porodů. Primární císařský řez byl proveden v počtu 1 446

(47,02%) z celkového počtu porodů 3 075 (100%).

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jaká je nejčastější indikace sekundárního a primárního

císařského řezu v posledních 5 letech (2017-2021) v nemocnici T. Bati ve Zlíně.

Tento cíl byl splněn. V praktické části bylo zjištěno, že nejčastější indikací sekundárního

císařského řezu byla hrozící intrauterinní asfyxie plodu v počtu 437 (26,83%) případů

z celkového počtu 1 629 (100%) sekundárních císařských řezů. Nejčastější indikací

primárního císařského řezu v posledních 5 letech byl stav po předchozím císařském řezu

(stp. SC.). Tato indikace byla v 284 (19,64%) případech z celkového počtu 1 446 (100%)

primárních císařských řezů.

Třetím dílčím cílem bylo zjistit, jaká je nejčastěji používaná anestezie u císařského řezu

v posledních 5 letech v nemocnici T. Bati ve Zlíně.

Tento cíl byl splněn. V praktické části bylo zjištěno, že nejčastěji používaným typem

anestezie u císařského řezu v letech 2017-2021 byla celková anestezie v počtu 1 962

(63,80%) z celkového počtu 3075 (100%) císařských řezů. Neuroaxiální anestezie byla

provedena v 1 113 (36,20%) případech z celkového počtu 3075 (100%) císařských řezů.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 48
