Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název práce: Indikace a frekvence císařského řezu v posledních pěti letech.
Jméno a příjmení studenta: Kateřina Bílková
Vedoucí práce: Prof. MUDr Milan Kudela, CSc
Obor: PA
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: BP
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Bodové hodnocení</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 12
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 14
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 9
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 10
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> x přiloženy Maximálně 10 bodů 8
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 4
<b>Bodů celkem</b> (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 92
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen X <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů</b> (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Jako vedoucí práce jsem měl v průběhu zpracování BP řadu připomínek k formulaci probíraného tématu BP stejně jako s jazykovou úrovní práce. Nicméně na podkladě mých připomínek zpracovala studentka svou BP správným způsobem.

Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input checked="" type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
<b>Otázky k obhajobě</b> (alespoň 1 otázka): Jakým způsobem se bude u nás vyvíjet frekvence SC v následujících letech a proč ?
<b>Práci k obhajobě:</b> <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji <input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 30.5.2022. Podpis: Prof. MUDr Milan Kudela, CSc